
 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA FYZIKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

Užití internetu při výuce fyziky na ZŠ 
 

 

 

Diplomová práce 

 

 

   

 

 

České Budějovice 2011 

 

 

 

 

Autor práce: Petr Maryška 

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D. 



 
 

 

Anotace 

Dip lomová práce „Užit í internetu př i výuce fyziky na ZŠ“ po jednává o možnost i 

využit í internetu jako pomůcky př i výuce fyziky na ZŠ. Jeho využit í nejenom př i  

výuce by vedlo  ke zlepšení poč ítačové gramotnost i uč ite lů  a žáků.  Naplnily by se 

k líčové kompetence k učení, řešení problémů,  komunikat ivní, sociální a 

personální, občanské a pracovní. Prakt ická část  dip lomové práce obsahuje  

poznatky z výuky fyziky v 8. tř ídě ZŠ kde jsou porovnány výs ledky př i využit í 

internetu ve výuce a výuka bez využit í internetu. Déle jsou zde odkazy a recenze 

vybraných fyz ikálních www stránek a jejich využit í ve výuce. V poslední část i 

práce je dotazník pro uč ite le fyziky na ZŠ a jeho vyhodnocení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abstract 

Dip loma  thesis "Us ing the  Internet  to  teach physics at  school"  d iscusses  the 

possibil it y  o f using the Internet  as tools for teaching physics at  elementary 

schoo l. I ts use in teaching would also improve the computer literacy o f teachers 

and pupils. I t  would meet the key competencies for learning, problem so lving,  

communicat ion, social and personal, c iv ic and labor. The pract ical part  of the 

thesis contains the knowledge o f teaching phys ics in the 8th classroom o f 

elementary school, where the results are then compared using the Internet  in 

teaching and learning without  the use of the Internet . There are also l inks and 

reviews of sorted physical websites and thein use in teaching. The last  part  of 

work is a quest ionnaire for teachers o f phys ics at  the elementary school and its  

evaluat ion.  

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním 
své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí 
archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze 
STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových 
stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. 
Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením 
zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a 
výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 
s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských 
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

V Jindřichově Hradci 15. 12. 2011 

         ……………………………………

                    Podpis  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto cestou děkuji svému konzultantovi PaedDr. Jiřímu Tesařovi, Ph.D. za odborné 

vedení, cenné rady a pomoc při zpracování mé diplomové práce. 



 
 

Obsah 

1. Úvod a cíle diplomové práce .................................................................................................. 6 
2. Internet ................................................................................................................................... 7 

2.1 Vznik a historie internetu ............................................................................................... 7 
2.2 Internet – www, ftp, prohlížeče, rozcestníky…............................................................... 8 
2.3 Internet a děti ................................................................................................................. 9 

3. Multimediální prost ředky ve výuce ..................................................................................... 11 

3.1 Interaktivní tabule ........................................................................................................ 11 
3.2 Interaktivní učebnice .................................................................................................... 11 

4. Internet ve fyzice .................................................................................................................. 12 

4.1 Zajímavé fyzikální weby a rozcestníky ........................................................................ 12 
   Fyzikální weby ....................................................................................................................... 12 

   Fyzikální rozcestníky a vyhledavače ....................................................................................... 17 

   Virtuální laboratoře – APLETY .............................................................................................. 18 

   Ukázky virtuálních laboratoří:................................................................................................. 18 

   Vzdálené laboratoře a vzdálené pozorování ............................................................................ 20 

   Další zajímavé fyzikální weby ................................................................................................ 21 

4.2 Využití internetu ve školní praxi .................................................................................. 22 
   4.2.1 Využití internetu při výuce fyziky ................................................................................ 23 

   4.2.2 Využití internetu pro žáky ............................................................................................ 23 
   4.2.3 Využití internetu při přípravě učitele na výuku ............................................................. 23 

5. Praktické využití internetu při výuce fyziky ....................................................................... 25 

5.1 Poznatky z praktické výuky fyziky na ZŠ ..................................................................... 25 
   5.1.1 Sériové a paralelní zapojení rezistorů ........................................................................... 25 
   5.1.2 Ohmův zákon............................................................................................................... 28 
   5.1.3 Sériové a paralelní zapojení spotřebičů v jednoduchém elektrickém obvodu ................ 31 

5.2 Praktické příklady do výuky fyziky s využitím internetových stránek .......................... 33 

   5.2.1 Tabulky na internetu .................................................................................................... 33 
   5.2.2 Nová mapa Měsíce, zejména odvrácené strany ............................................................. 36 

   5.2.3 Energie vody ................................................................................................................ 37 
   5.2.4 Energie kolem nás ........................................................................................................ 38 
   5.2.5 Sluneční soustava......................................................................................................... 39 
   5.2.6 Sluneční a hvězdný čas ................................................................................................ 41 

   5.2.7 Tlak plynu v uzavřené nádobě ...................................................................................... 42 

   5.2.8 Elektřina v atmosféře ................................................................................................... 43 

5.3 Zajímavé aplety na internetu ........................................................................................ 45 
   5.3.1 Čočky .......................................................................................................................... 45 
   5.3.2 Odraz světla ................................................................................................................. 46 
   5.3.3 Póly světové sféry – pozice na obloze .......................................................................... 47 

   5.3.4 Hydrostatický tlak v kapalinách ................................................................................... 48 
   5.3.5 Vztlaková síla v kapalinách – Archimédův zákon ........................................................ 48 
   5.3.6 Posuvné měřítko .......................................................................................................... 49 
   5.3.7 Kladkostroj .................................................................................................................. 50 
   5.3.8 Nakloněná rovina ......................................................................................................... 51 

6. Dotazník pro učitele fyziky .................................................................................................. 52 
7. Závěr .................................................................................................................................... 59 

8. Použitá literatura ................................................................................................................. 61 

9. Přílohy .................................................................................................................................. 63 

    Dotazník pro učitele fyziky ...................................................................................................... 66 



6 
 

 

1. Úvod a cíle diplomové práce 

Téma diplomové práce bylo zvoleno z důvodu toho, že v současné době je stále menší a menší 

zájem o fyziku ať už ze strany studentů, tak i ze strany budoucích učitelů, studentů Pedagogických 

fakult.  Práce popisuje vznik a historii internetu, využití internetu při výuce fyziky, kde by mělo 

dojít ke zpestření výuky a zvětšení zájmu o fyziku. Dnešní generace si život bez výpočetní techniky 

ani neumí představit a internet je v dnešní době nová stále více se rozvíjející informační 

technologie, přinášející mnoho možností k předávání a získávání informací na celém světě. V další 

části práce je popsána možnost využití internetu při výuce fyziky a zajímavé internetové stránky. 

Využití internetu při přípravě na výuku fyziky jak učitele, tak žáků. Největší část práce popisuje 

praktické poznatky získané při výuce fyziky, kde je porovnaná výuku pouze na teoretické úrovni 

s výukou, při které žáci použijí internet, pomocí něhož se snaží získat informace potřebné pro 

zadanou látku. Dále práce obsahuje úkoly do výuky, kde žáci pracují při plnění zadaného úkolu 

s internetem. V závěrečné části práce je dotazník pro učitele, jehož cílem bylo zjistit, vztah učitelů 

fyziky k internetu. Zda jej používají při výuce, při přípravě jak své, tak žáků, při komunikaci se 

žáky. 

 

Cílem této diplomové práce je posoudit zda je vhodné využití počítače s internetem pro výuku 

fyziky. Při praktické části bude odučena vždy jedna hodina bez využití internetu a potom v další 

jedné, nebo více hodinách bude při výuce využito internetu. Na základě zkušeností při této výuce, 

bude posouzeno, zda je vhodné internet využít, nebo není. V další části práce, bude několik 

příkladů, kdy a jakým způsobem internet využít při vlastní výuce odkazy na jednotlivé stránky, 

případně na další zajímavé k probíranému tématu.   

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2. Internet  

Co je to vlastně internet??  Podle serveru WIKIPEDIE je to celosvětový systém navzájem 

propojených počítačových sítí. Tyto sítě a počítače v nich mezi sebou vzájemně komunikují pomocí 

rodiny protokolů TCP/IP. Společný cíl všech lidí, kteří využívají internet, je bezproblémová 

komunikace (výměna dat). 

Nejznámější služba, která je poskytována na síti Internet je WWW (kombinace textu, grafiky a 

multimédií propojených hypertextovými odkazy) a hned druhá za ní je e-mail (elektronická pošta), 

avšak nalezneme v něm i desítky dalších. Laici někdy spojují pojmy WWW a Internet, i když 

WWW je jen jednou z mnoha služeb, které na Internetu nalezneme. 

2.1 Vznik a historie internetu 

Jak uvádí WIKIPEDIE, zasahuje první zmínka o počítačové síti jako takové až do roku 1946. „V 

únoru 1958 byla založena agentura ARPA, která měla zajistit v období studené války obnovení 

vedoucího technologického postavení USA. Dne 29. října 1969 byla zprovozněna síť ARPANET se 

4 uzly, které představovaly univerzitní počítače v různých částech USA. Síť byla decentralizovaná, 

takže neměla žádné snadno zničitelné centrum a používala pro přenos dat přepojováním paketů 

(data putují v síti po malých samostatných částech, které jsou směrovány do cíle jednotlivými uzly 

sítě). Od té doby se počet připojených počítačů i uživatelů neustále čím dále tím rychleji zvyšuje 

(exponenciální růst). 

• 1962 – vzniká projekt počítačového výzkumu agentury ARPA 

• 1969 – vytvořena experimentální síť ARPANET, první pokusy (2. září) s přepojováním uzlů 

(čtyři uzly) 

• 1972 – ARPANET rozšířena na cca 20 směrovačů a 50 počítačů, použit protokol NCP 

(Network Control Program) -- neplést s NCP (NetWare Core Protocol) od firmy Novell 

• 1972 – Ray Tomlinson vyvíjí první e-mailový program 

• 1973 – zveřejněna idea vedoucí později k TCP/IP jako náhrady za stávající protokol NCP 

• 1980 – vydáno RFC 760, které popisuje IPv4, experimentální provoz TCP/IP v síti 

ARPANET 

• 1983 – z ARPANETu oddělena síť MILNET (Military Network), TCP/IP přeneseno do 

komerční sféry (Sun), zavedeno DNS (Domain Name System) 

• 1984 – vyvinut program BIND pro DNS, k Internetu připojeno pouhých 1000 počítačů 

• 1987 – vzniká pojem „Internet“ 

• 1987 – v síti je propojeno 27 000 počítačů 



8 
 

• 1989 – Tim Berners-Lee publikuje návrh vývoje WWW (Information Management: A 

Proposal) 

• 1990 – Tim Berners-Lee a Robert Cailliau publikují koncept hypertextu 

• 1990 – končí ARPANET 

• 1991 – nasazení WWW v evropské laboratoři CERN 

• 1992 – připojen Bílý dům (vstup vládních institucí na Internet), oficiálně připojena Česká 

republika (13. února připojeno ČVUT v Pražských Dejvicích) 

• 1993 – Marc Andreessen vyvíjí Mosaic, první WWW prohlížeč, a dává ho zdarma k 

dispozici 

• 1994 – vyvinut prohlížeč Netscape Navigator 

• 1994 – Internet se komercionalizuje 

• 2000 – 250 milionů uživatelů 

• 2005 – 900 milionů uživatelů 

• 2009 – 1,8 miliardy uživatelů 

• 2010 – ve Finsku jako první zemi na světě mají lidé podle zákona nárok na Internet 

• 2010 - přes 2 miliardy uživatelů 

• 2011 - došlo k vyčerpání adres protokolu IPv4“ [1] 

  

2.2 Internet – www, ftp, prohlížeče, rozcestníky…. 

Jak jsme si již řekli, internet je celosvětová síť. Mezi služby které nám tato síť nabízí, patří  WWW 

- World Wide Web, dále e-mail, FTP. WWW umožňuje přenos hypertextových souborů – 

webových stránek, abychom mohli tyto stránky prohlížet „brouzdat“ po internetu, potřebujeme mít 

v počítači SW, kterému se říká internetový prohlížeč, nebo prohlížeč internetových stránek 

(WEBU). V současné době existuje několik internetových prohlížečů. Mezi nejznámější a 

nejpoužívanější patří Microsoft Internet Explorer a Mozila Firefox, které se stává stále oblíbenější a 

v neposlední řadě hodně uživatelů používá prohlížeč Opera. Tento prohlížeč má velmi rozšířenou 

podporu i pro mobilní technologie jako jsou PDA, tablety apod. 

Ne těchto internetových stránkách se mohou nacházet tzv. vyhledavače, to je služba, která 

umožňuje uživatelům  pomocí zadaných klíčových slov, najít na internetu hledané informace. Čím 

lepé a jasněji se zadá klíčové slovo, případně popis hledané informace, tím lepší je výsledek 

vyhledávání. Mezi nejznámější vyhledavače patří GOOGLE. Dále se zde nacházejí tzv. rozcestníky, 

to je stránka, na které se nacházejí katalogizované odkazy na hledané informace. Tyto rozcestníky 

je velice náročné udržovat, zvláště pokud obsahují hodně informací, protože se stává, že stánky na 

internetu mohou být nefunkční, případně smazané, nebo naopak nové a je potřeba tyto rozcestníky 

aktualizovat. 



9 
 

2.3 Internet a děti 

Tato práce je o internetu na základní škole, proto by bylo nanejvýš vhodné uvést i ty nedobré věci, 

které nám internet může připravit a uvést i něco o tom, jak se na internetu správně chovat. Toto 

téma by mělo být o tom, jak naplnit klíčové kompetence podle RVP a potažmo ŠVP a k tomu je 

potřeba znát, co nás na internetu může potkat a jak se tam chovat. 

Internet je mimo všeho užitečného i skvělé místo poznávání všeho možného, chatování s lidmi z 

celého světa, nalézání nových přátel a skvělé zábavy. Přesto je potřeba žákům vysvětlit jak se mají 

na internetu chovat, být opatrní a zbytečně neriskovat a dodržovat některá základní pravidla. Zde je 

seznam, který uvádí internetový server www.detskyweb.cz  toho co by bylo vhodné, aby všichni 

žáci a hlavně ti mladší věděli: 

• Neuváděj nikde své osobní údaje (jméno, adresu). Je to jako dávat někomu klíče od bytu!  

• Osobní heslo chrání tvé soukromí, drž ho proto v tajnosti a nikomu ho nesděluj – dokonce 

ani svému nejlepšímu příteli nebo někomu, kdo se tváří úředně.  

• Nacházet kamarády on line je bezva, ale řekni raději rodičům, s kým ses skamarádil Pokud 

se chceš setkat s někým, koho jsi poznal na internetu, požádej rodiče o svolení a nechoď na 

schůzku bez doprovodu dospělého. 

• Je spousta prima věcí na Netu, ale je tam také mnoho špatného!  

• Chatování může být zábavné, ale nemusíš v diskuzní místnosti zůstávat, pokud se tam cítíš 

trapně nebo ohroženě. Pamatuj, ty tomu velíš! [2] 

Desatero bezpečného internetu   

1. Nezapomeň: opatrný internetový surfař je inteligentní surfař! 

2. Nedávej nikomu adresu ani telefonní číslo! Nevíš, kdo se skrývá za monitorem! 

3. Neposílej nikomu po internetu svoji fotografii, nesděluj svůj věk!  

4. Udržuj svá hesla v tajnosti, nesděluj ho ani kamarádovi! 

5. Nikdy neodpovídej na neslušné, hrubé nebo vulgární e-maily! 

6. Nedomlouvej si schůzkou po internetu, aniž bys o tom řekl alespoň jednomu z rodičů. 

7. Pokud Tě nějaký obrázek video nebo e-mail šokuje: okamžitě opusť webovou stránku.  

8. Svěř se dospělému, pokud Tě internet vyděsí nebo přivede do rozpaků! 

9. Nedej šanci virům. Neotevírej přílohu zprávy, která přišla z neznámé adresy! 

10. Nevěř každé informaci, kterou na internetu získáš! Ověřuj si je z různých zdrojů. 

Všichni mají svá práva, mají je i žáci a hlavně ti mladší, kteří jsou snadněji zranitelní a zatím 

důvěřivý vůči ostatním lidem. Měli by znát svá práva a požadovat od ostatních, aby je respektovali, 



10 
 

proto je vhodné seznámit je s „Listinou dětských práv na internetu“, kterou uvádí 

www.detskyweb.cz  [2]  

Listina dětských práv na internetu jak ji uvádí „detskyweb“ 

• Mám právo bádat, učit se a užívat si na internetu všechny dobré věci pro děti.  

• Mám právo uchovávat veškerou informaci o sobě v tajnosti.  

• Mám právo, aby mne nikdo neobtěžoval a netrápil.  

• Mám právo ignorovat e-maily a zprávy od lidí, které neznám nebo kterým nevěřím. 

• Mám právo nevyplňovat na internetu žádné formuláře a neodpovídat na otázky.  

• Mám právo vždy požádat rodiče nebo vychovatele o pomoc. 

• Mám právo nahlásit každého, kdo se podle mého názoru chová divně nebo dává divné 

otázky.  

• Mám právo necítit se provinile, když se na obrazovce počítače objeví odporné věci.  

• Na internetu mám právo cítit se bezpečně a být v bezpečí! [2] 

Nelegální SW a viry 

Vedle toho jak se na internetu chovat, by měli žáci vědět a znát, že internet je  jedna veliká 

počítačová síť, po které se šíří data a to nejenom data potřebná a legální, ale taky data nelegální, 

nevhodná a škodlivá. 

Dnešní doba přímo nahrává všemocnému stahování všeho možného z internetových serverů, ale 

žáci by měli vědět, že i program je zboží a to není zadarmo. Existuje i varianta software, který je 

volně šiřitelný, neboli zadarmo, ale takový program musí být autorem dán k volnému užívání a 

uvedeny podmínky, za jakých je možné tento program užívat, případně šířit. Měli bychom žákům 

vysvětlit, že když si půjdou něco koupit do obchodu ať už potraviny, oblečení, tak i elektroniku, vše 

musí zaplatit a to samé i když budou chtít nějaký program, musí si ho koupit, aby ho měli legálně 

získaný. 

V další řadě, je velice důležité aby žáci rozuměli a znali, co jsou to počítačové viry a jak se jim 

bránit. Jsou to vlastně počítačové programy, ale ne takové, které by nám měli pomáhat a přinášet 

něco dobrého, ale je to tak zvaně škodlivý software, program, který se samovolně šíří po internetu 

ať už prostřednictvím emailové pošty, nebo nelegálním kopírováním programů, tak i návštěvou 

www stránek s nevhodnou tématikou (erotika, nelegální SW apod.).  Jako jedna z věcí, kterou by 

měli žáci umět používat a vědět jak funguje, jsou antivirové programy,  aby se uměli bránit nákaze 

počítače. Samozřejmě sem patří i to, jak se chovat na internetu a jaké stránky nenavštěvovat, byť 

mohou být i zajímavé. Tím bude splněna další klíčová kompetence a naplněn ŠVP. 



11 
 

3. Multimediální prost ředky ve výuce 

Používání multimédií ve výuce je velice vhodné z hlediska toho, že co se pohybuje, je jakkoli 

dynamické, dobře se pamatuje a upoutává to pozornost žáků. 

Nedílnou součástí pro práci s počítačem a internetem jsou technické prostředky, které můžeme 

k počítači připojit, případně počítačem ovládat a pomocí nichž je možné promítat informace 

z počítače na plátno, případně od tabule ovládat počítač. Uvedeme dva nejpoužívanější interaktivní 

prostředky. 

3.1 Interaktivní tabule 

Interaktivní tabule, jak uvádí WIKIPEDIE je velká interaktivní plocha, která je připojena k počítači 

s datovým projektorem, nebo se může jednat o velkoplošnou obrazovku ať už LCD, LED, nebo 

plazmu s dotykovým senzorem. Pomocí projektoru se promítá obraz z počítače na povrch tabule, 

přes kterou můžeme buď prstem, speciálním fixem, či dalšími nástroji ovládat počítač, nebo 

pracovat přímo s interaktivní tabulí. Tyto tabule mohou být přenosné, ale většinou bývají pevně 

připevněné ke stěně. Je to vlastně jakýsi druh dotykového displeje, který je možné využívat ať už ve 

školách, nebo přednáškách na konferencích, tak i všude tam, kde potřebujeme něco promítat a mít 

možnost interaktivně se zapojit do promítaného problému. 

Používání interaktivní tabule zahrnuje: 

• Interakci se softwarem, který běží na připojeném počítači    

• Použití vhodného software na ukládání poznámek napsaných během používání tabule – 

napsaných na tabuli 

• ovládání počítače (klikání a přetahování myší), označování s použitím speciálního software 

dokonce i k rozpoznání psaného textu, 

• tvorbu prezentací ve speciálním autorském nástroji. 

3.2 Interaktivní u čebnice  

Je to speciální software, který je navržen a napsán pro výuku na interaktivních tabulích, které nám 

umožňují používání interaktivních materiálů (obrázky, audio, video, animace apod.) přímo při 

výuce. Pro interaktivní učebnice se používají různé autorské nástroje, dodávané především výrobci 

interaktivních tabulí, v České republice vyvinulo vlastní systém interaktivních učebnic 

Nakladatelství Fraus. Dalšími producenty interaktivních učebnic v České republice jsou například 

Terasoft, Nakladatelství Nová škola, LANGMaster, Tobiáš a další. [1] 



12 
 

4. Internet ve fyzice  

Tuto velkou kapitolu práce začneme uvedením nejznámějších fyzikálních webových stránek a 

prohlížečů a v druhé části uvedeme využití pro učitele a pro žáky. 

4.1  Zajímavé fyzikální weby a rozcestníky 

Na internetu je velké množství různých webových stránek a rozcestníků, které obsahují nepřeberné 

množství informací týkajících se fyziky jako takové, členěných na další zdroje a odkazy. Některé 

tyto zdroje mají možnost vkládání komentářů, poznatků a zkušeností, což je přínosné pro další 

návštěvníky, protože vyhledavače nám nabídnou tisíce a tisíce různých odkazů, z nichž je velké 

množství nepoužitelné. Na druhé straně jsou některé stránky komentovány a hodnoceny skupinou či 

jednotlivci, kteří jsou uznávanými odborníky na fyziku a její výuku a stávají se tím použitelné pro 

další návštěvníky. 

 

Fyzikální weby 

FYZWEB 

http://fyzweb.cuni.cz 

 

 

 



13 
 

 

 

Fyzweb  je bezesporu nejzajímavějším, největším a nejnavštěvovanějším českým fyzikálním 

webem, nabízejícím komplexně informace o fyzice. Tento web je tvořen zkušenými autory, kteří 

ručí za to, že po fyzikální stránce je tento web zcela v pořádku. Jeho obsah je zaměřen na výuku 

fyziky na základní a střední škole. Tento web vznikl za účelem vytvoření místa, na kterém by bylo 

shromážděné co největší množství relevantních informací v oblasti fyziky.  

Fyzweb je tvořen skupinou studentů a doktorandů z MFF UK v Praze za odborné pomoci učitelů a 

fyziků z praxe. 

Fyzweb má 6 hlavních sekcí a to zajímavosti, fyzinfo, knihovna, dílna, odpovědna, www. V sekci 

zajímavosti najdeme odkazy na novinky z fyziky, kalendář, zajímavé knihy, semináře a hlavně 

diskuzní fóra. Fyzinfo obsahuje hlavně fyzikální informace,  jako jsou např. konstanty, jednotky, 

převodníky jednotek atd. Sekce knihovna nás odkáže na knihy, slovníky, časopisy, encyklopedie a 

třeba i něco z historie fyziky. Do sekce dílna zavítá každý, kdo si potřebuje vyrobit nějakou 

pomůcku, sestrojit nějaký pokus či stáhnou aplet, nebo si najít informace z fyzikálních soutěží. 

Odpovědna je hojně využívána širokou veřejností bez rozdílu věku a pohlaví. 

V současné době již funguje nová verze tohoto webu, která se trochu liší od toho původního jak 

v odkazech, tak v grafické podobě. Mě osobně se víc líbí ta původní verze, která stále funguje a tak 

jsem popisovat ji. [3] [25] 



14 
 

FYZIKA 

http://fyzika.net 

 

Mezi další zajímavé stránky s fyzikální tématikou patří server fyzika Tomáše Jirotky, který je 
rozdělen na jednotlivé odvětví fyzik, dále obsahuje odkazy na další zajímavosti a informace 
z oblasti fyziky. Tento web je velice dobře začatý a bylo by potřeba ho průběžně doplňovat, protože 
oprati jiným obsahuje málo informací. [4] 

 

WIKIPEDIE 

http://www.wikipedia.org 

 

 



15 
 

Wikipedie je velice silný projekt, který patří mezi prvních 5 nejnavštěvovanějších webů na světě. 

Existuje ve více jak 250 jazykových verzích, provozuje ho nezisková organizace Nadace 

Wikimedia Foundation Inc.. Je to otevřená webová encyklopedie, do které mohou přispívat 

libovolní autoři a libovolní autoři mohou doplňovat, upravovat či jinak korigovat články ostatních 

přispěvovatelů. Tato encyklopedie neobsahuje pouze fyzikální informace, ale informace z různých 

odvětví a oborů. [1] 

 

PHYSLINK 

http://www.physlink.com 

 

 

 

Physlink  je americký web, který se zabývá všeobecným fyzikálním a astronomickým vzděláváním, 

výzkumem a referencemi. Je celý v anglickém jazyce, proto asi pro žáky základních škol bude 

méně zajímavý. Je to velice pěkně vypracovaný web s velkým množstvím informací, jenom je 

škoda, že pouze v anglickém jazyce. [5] [25] 

 
 



16 
 

 

WEBFYZIKA  

http://webfyzika.fsv.cvut.cz/index.htm 

 

 

 

Tato stránky byla vytvořena na Katedře fyziky Fakulty stavební ČVUT v Praze. Obsahuje velké 

množství teoretických informací ze všech oblastí fyziky, ať už je to mechanika, termodynamika, 

elektřina a magnetismus. Dále zde najdeme řešené příklady a další zajímavé odkazy z oblasti 

fyziky. Základy moderní fyziky. Různé tabulky, konstanty a jednotky. 

Tato stránka je svým obsahem spíše určena pro pokročilejší studenty, ale jsou zde informace, které 

může využít i žák základní škola a žák i učitel při přípravě na hodinu, nebo při sebevzdělávání. [6] 

 
 

 

 

 

 



17 
 

 

SPOMOCNÍK 

http://spomocnik.rvp.cz/ 

 

 

 

Je to internetový informační server pro učitele, který je součástí metodického portálu RVP.CZ, 

jehož autoři chtějí být svým výtvorem užiteční všem učitelům a napomáhat jejich soustavnému 

odbornému růstu v návaznosti na RVP. Tento server není speciálně zaměřen na fyziku, ale i učitelé 

fyziky zde najdou užitečné informace pro výuku, přípravu na výuku. Tento server se snaží budovat 

úložiště, ve kterém budou učitelé ukládat a čerpat různé materiály, je zde fórum a diskuze pro 

výměnu zkušeností. [7] 

Fyzikální rozcestníky a vyhledavače 

Rozcestníky jsou dalším zdrojem odkazů na další nepřeberné množství fyzikálních informací, ale 

bohužel ne jenom fyzikálních. Většina rozcestníků je univerzálních a proto najdou nebo poskytují 

informace všeho druhu a často jsou odborně nepodložené, je jich mnoho a uživatel musí buď zadat 

přesné kriterium toho co hledá a i tak se mu najde velké množství informací. Mezi nejznámější 

rozcestníky a vyhledavače patří SEZNAM, TISCALI, GOOGLE apod.  



18 
 

Virtuální laborato ře – APLETY 

 

Virtuální laboratoř, jsou vlastně počítačem simulované fyzikální děje, kdy uživatel může při 

simulaci fyzikálního děje nastavit i takové parametry, které by v reálné laboratoři nikdy nedokázal 

nastavit či naměřit. 

Velká většina virtuálních laboratoří je tvořena aplety které se prohlížejí pomocí webového rozhraní 

a umožňují uživateli nastavit požadované parametry děje. Výhoda spočívá i v tom, že aplety 

umožňují různě zasahovat do probíhajícího děje, měnit rychlost, úhel pohledu apod.  

 
Ukázky virtuálních laboratoří: 

Zde je ukázka několika nejznámějších stránek, které obsahují fyzikální aplety z různých oborů 
fyziky. 

• Java-Applets zur Physik (http://www.walter-fendt.de/ph14cz/) 

 

 

Velmi pěkně zpracovaný web plný různých fyzikálních apletů v několika světových jazycích i 

v češtině. Žáci si tak mohou zkusit nasimulovat různé fyzikální děje a experimenty. Vše je 

přehledně rozděleno podle kategorií a většina apletů je možné interaktivně ovládat, kdy žáci mohou 

nastavit či v průběhu měnit parametry právě probíhajícího fyzikálního děje. [8] 



19 
 

• JavaLab univerzity v Oregonu (http://jersey.uoregon.edu/vlab/index.html) 

 

Přehledně zpravovaná webová stránka do kategorií podle fyzikálních dějů. Žáci si mohou vybrat 

z velkého množství apletů. Stránka pouze v anglickém jazyce. [9] 

• PhET's http://phet.colorado.edu/en/simulations/category/physics  

Velice pěkně zpracovaná webová stránka v několika jazycích, obsahující velké množství apletů a 

animací vhodných nejen do fyziky. [10] 

 

 



20 
 

• NTNU Virtual Physics Laboratory (http://www.phy.ntnu.edu.tw/java/) 

 

Jeden z neobsáhlejších webových zdrojů on-line laboratoří. Obsahuje velké množství apletů, 

animací a dalších informací, které jsou přehledně rozděleny do jednotlivých kategorií a doplněny 

komentářem. Pouze v německém jazyce. [11] 

• Urychlování částic (http://www-hep2.fzu.cz/adventure/accel_anifast.html) 

• Control The Nuclear Power Plant (http://www.ida.liu.se/~her/npp/demo.html)  

• Multimedia Physik  (http://www.schulphysik.de/) 

Dále se dá na internetu najít velké množství stránek obsahující fyzikální aplety. Na uvedených 

stránkách jsou aplety pěkně uceleně zpracovány a je možné je použít při výuce na ZŠ. Existují i 

aplety které zpracovali studenti českých škol, některé z nich uvádějí učitelé fyziky na svých 

webových stránkách. 

 
Vzdálené laboratoře a vzdálené pozorování 

Vzdálené pozorování umožňují uživatelům prohlížení naměřených údajů a dat z míst nepřístupných, 

uživatel nemá možnost tyto děje nijak ovlivnit, ale může je pozorovat. Patří sem např. snímky 

z meteorologických družic, které je možno vidět na internetu. 

Vzdálené fyzikální laboratoře umožňují uživatelům provést pomocí internetu požadovaný fyzikální 

pokus, u kterého může uživatel měnit parametry. Získaná data si může nechat zaslat e-mailem, či si 

je stáhnout z příslušných internetových stránek.  



21 
 

Tyto vzdálené laboratoře však nejsou moc rozšířené, protože jejich provoz je velice nákladný. 

Některé jednodušší vzdálené laboratoře provozují i školy v ČR, ty složitější jsou v cizině ve 

výzkumných ústavech, nebo i v univerzitách, protože naše školy nemají finanční prostředky na 

jejich provoz. 

 

Pro názornost uvádíme dva odkazy na vzdálené laboratoře.  

http://ises.tym.cz/index.php?page=uvod 

http://www.ises.info/index.php/en/ises 

 
Další zajímavé fyzikální weby 

http://www.aldebaran.cz/ - astrofyzikální stránky, aplety, animace, zvuky   

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/ - sada velkého množství fyzikálních JAVA apletů 

http://web.telecom.cz/kralova/ - meteorologie a atmosférické jevy povídavou formou 

http://www.energyweb.cz/ - encyklopedie energie 

http://www.elektrika.cz/ - rozsáhlý web na téma elektrotechnika a elektronika 

http://hp02.troja.mff.cuni.cz/~urbanova/bizarni_kramy.htm - fyzikální pokusy  

http://www.volny.cz/trzicky/atmos/index.htm - optické úkazy v atmosféře (např. duha) 

http://www.quido.cz/redirect.asp?id=2 - veletrh nápadů učitelů fyziky  

http://www.cez.cz/cmapa.htm - mapa elektráren + odkazy na všechny el. v ČR 

http://www.edunet.cz/fyzikove/ - životopisy 36 fyziků 

http://www.infovek.sk/predmety/fyzika/cvicenia/cvicenia1-4g.html  - fyz. měření  

http://www.hyperlink.cz/vypocty/html/index.html - výpočty nejen z fyziky 

http://www.converter.cz/index.htm - převody SI i starých jednotek  

http://phet.colorado.edu - simulace fyzikálních jevů 

http://kabinet.fyzika.net/dilna/prezentace/vyukove-prezentace.php#kap - simulace fyz jevů a navíc 

řada hezkých animací na téma Jak věci pracují - vše z Fy kabinetu Gy Jar. Vrchlického Kaplice 



22 
 

4.2 Využití internetu ve školní praxi 

Je na místě položit si otázku, zda je vhodné využívat při výuce počítač jako takový, odpověď zní,  

rozhodně ano, protože při výuce je vhodná pestrost a tu počítač umožňuje a ve spojení s internetem 

ještě více. Počítač by měl být nástrojem výuky a ve výuce pomáhat. Ve spojení s internetem 

existuje nepřeberné množství možností jak tuto technologii zapojit do výuky a do přípravy jak žáků, 

tak učitele na výuku. Využití internetu učitelem, má velké množství možností. Ať už se jedná o 

přípravu na hodinu, přípravu testu či projektu, využití při výuce, nebo vlastní sebevzdělávání či 

komunikace s žáky a mnoho jiných dalších možností. 

Velký výhoda při přípravě na hodinu, nebo i při vlastním sebevzdělávání, je v tom, že učitel může 

tuto činnost vykonávat v podstatě všude tam, kde je možné připojení k internetu. Pokud má 

možnost připojit se pomocí mobilních komunikací, tak vlastně všude, ve škole na dovolené, při 

cestě autobuse a hlavně v domácím prostředí, kde není ničím rušen, má klid a čas na přípravu.  

Nemusí vysedávat dlouhé hodiny v knihovnách, nebo nosit s sebou domů knihy, i když bez nich se 

samozřejmě neobejde.  

Výhoda internetu spočívá i v elektronické komunikaci ať už s žáky, jinými učiteli, případně mezi 

jinými školami. Elektronická komunikace se dá využít i při elektronických konferencích, při 

publikování apod. Možnosti této technologie jsou neomezené a usnadňují učiteli práci. Učitel si 

může nechat od žáků zasílat práce do své e-mailové schránky, může si je v klidu vyhodnotit a zpět 

zaslat žákovi vyhodnocení, nebo to s ním následně probrat osobně. 

Použití internetu jako doplňku při výuce fyziky je velice vhodné, protože krom jiného přispívá 

k naplnění klíčových kompetencí k řešení problémů, kdy žáci vyhledávají relevantní odkazy na 

internetu a snaží se vyřešit zadaný problém či úlohu. Dále se rozvíjí klíčové kompetence pracovní, 

kdy žák účinně používá nalezené materiály. V neposlední řadě se rozvíjí i kompetence 

komunikativní, kdy žák prezentuje výsledky své práce. 

Internet je vhodný i k projektové výuce, protože řešení projektů je trend dnešní doby ve vzdělávání 

a můžeme se s ním setkat už i na základní škole, kde žáci řeší jednoduché projekty. Projektovou 

výukou dochází k naplnění rozvoje klíčových kompetencí k řešení problémů, komunikativních, 

sociálních a personálních, protože projekty je vhodné zpracovávat i ve skupině. 

 

 

 



23 
 

4.2.1 Využití internetu při výuce fyziky 

Velkou výhodou internetu je využití při vlastní výuce fyziky, kdy si učitel může dopředu připravit 

materiály vhodné k danému tématu, které zrovna vyučuje. Může žákům pustit video, ukázat 

obrázky. Lze najít nejnovější informace k právě probíranému tématu, nebo i jiné zajímavosti. 

Na internetu se dají najít i počítačově zpracované učebnice fyziky, či sbírky fyzikálních úloh, které 

lze použít jak při výkladu, tak i při tvorbě testu nebo písemné práce. 

Velká výhoda je v použití apletů ve fyzice, kde je možné nasimulovat různá měření a pokusy, 

zaznamenávání dat přímo do tabulek v Excelu a na konci měření máme hotový graf s přesností, 

jakou potřebujeme a nemusíme se zdržovat jeho zpracováváním na tabuli.  Další možností je sdílení 

či výměna dat s jinými školami na různých místech světa, či s fyzikálními laboratořemi. 

Další velice zajímavou věcí jsou virtuální laboratoře, kde učitel může nasimulovat libovolný 

fyzikální jev, měnit jeho parametry a ukázat žákům fyzikální děje. Velmi výhodné je to u pokusů, 

které nemůžeme žákům předvést v reálu např. pohyb atomů, jaderné štěpení… 

 
4.2.2 Využití internetu pro žáky 

Vzhledem k tomu, že život v dnešní době je doslova přeplněný a protkaný informačními a 

komunikačními technologiemi, je proto dobré, naučit žáky využívat a používat tyto technologie 

nejen k naplnění volného času, ale i k získávání potřebných vědomostí a dat užitečných nejen pro 

život, ale i pro vlastní studium. Většina z nás má doma počítač s internetovým připojením, proto je 

vhodné, zadávat žákům úkoly, při kterých tuto technologii využijí. Žáci či studenti zde najdou 

nepřeberné množství jak univerzálních informací, tak konkrétní zajímavá data ať už v českém 

jazyce, tak i v cizích jazycích a toto je nutí k osvojování a prohlubování si jazykových schopností. 

Pokud toto zvládají, mohou využít k pomoci s vyhledáváním různé dotazovací služby či 

cizojazyčné konference. Na druhou stranu, mohou si pomocí internetu vyměnit s kamarádem 

zkušenosti, či ho požádat o pomoc.  

 

4.2.3 Využití internetu při přípravě učitele na výuku 

Příprava na výuku je pro učitele klíčová. Učitel je zodpovědný za to, že splní cíle, které si stanovil 

pro výuku dané problematiky. Tím, že splní cíle výuky, naplní ŠVP. V dnešní době, která je plná 

informačních a komunikačních technologií, má učitel daleko větší možnosti vypracovat kvalitní 

přípravu na výuku a výukou naplnit klíčové kompetence. 



24 
 

Učitel při přípravě na výuku, hledá texty, obrázky, vytváří si tabulky, zpracovává testy, nebo 

připravuje náměty pro zadávání projektů. K této činnosti učitel používá počítač, případně jiné 

informační technologie a velice vhodné a výhodné je použití internetu. Na internetu je nepřeberné 

množství informací z oblasti fyziky, kde učitel najde mnoho informací k tématu, na které si právě 

dělá přípravu. Jsou zde sbírky řešených i neřešených fyzikálních úloh, které je možné vhodně využít 

ať už ke zkoušení, testu, nebo i jako doplňující úlohy k danému tématu výuky. Učitel zde může najít 

i náměty od svých kolegů z jiných škol. Na stránkách YOUTUBE je možné najít video, které se 

hodí do výuky a tím se výuka stane pestřejší a dynamičtější, což je velice vhodné k upoutání 

pozornosti a změně rázu hodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

5. Praktické využití internetu při výuce fyziky  

V této kapitole, se zaměříme na konkrétní příklady, jak se dá využít počítač s internetovým 

připojením ve výuce fyziky. V první části provedeme výuku, při které nebude použit internet a 

v další části, nebo hodině výuku se stejným tématem s využitím internetu. V druhé části této 

kapitoly budou uvedeny příklady, u kterých je možné použít internet při výuce fyziky. 

Všechna tři témata byla odučena v 8. třídě 5. základní školy v Jindřichově Hradci. 

 

5.1 Poznatky z praktické výuky fyziky na ZŠ 

5.1.1 Sériové a paralelní zapojení rezistorů  
 

Výuka bez použití počítače a internetu. 

Při výuce tohoto tématu, se zaměříme na výpočet celkového odporu sériově a paralelně zapojených 

rezistorů. Toto téma bude využito v následujících hodinách a je to jedna z nejdůležitějších věcí pro 

pochopení principu paralelního a sériového zapojení v návaznosti na další látku – řešení 

elektrických obvodů.  

V první hodině probereme rezistor jako elektrotechnickou součástku, vysvětlíme a ukážeme různé 

druhy rezistorů, probereme jednotku a značení rezistorů. V další části hodiny vysvětlíme za pomoci 

vhodně zvolených obrázků (na tabuli, případně promítnutých projektorem) jak vlastně vypadá 

sériové a paralelní zapojení rezistorů, případně sérioparalelní zapojení. Tento problém je uveden 

v učenici fyziky [12]. Pro lepší pochopení, můžeme sériové zapojení přirovnat k seriálu v televizi, 

kde jdou jednotlivé díly za sebou a tak stejně vypadá sériové zapojení součástek – součástky jsou 

zapojeny za sebou. Naproti tomu paralelní zapojení, můžeme například přirovnat k vysílání dvou 

pořadů v televizi ve stejný čas ale každý na jiném programu – v podstatě vedle sebe. Pokud 

k tomuto nemají žáci žádné dotazy, přistoupíme k napsání nebo promítnutí vztahů pro vlastní 

výpočet sériově a paralelně zařazených rezistorů. Tyto výpočty ukážeme žákům na dobře se 

počitatelných hodnotách rezistorů. Rozdáme žákům předem připravená jednoduchá zapojení 

rezistorů a necháme je samostatně spočítat výsledný odpor. Na konci hodiny vše ještě jednou 

zopakujeme a zapíšeme do sešitu. Zodpovíme případné dotazy. 

 

 

 



26 
 

Výuka s použitím počítače s přístupem k internetu. 

Při výuce tohoto tématu, se zaměříme na výpočet celkového odporu sériově a paralelně zapojených 

rezistorů. Toto bude využito v následujících hodinách a je to jedna z nejdůležitějších věcí pro 

pochopení principu paralelního a sériového zapojení v návaznosti na další látku – řešení 

elektrických obvodů.  

V první hodině probereme rezistor jako elektrotechnickou součástku, vysvětlíme a ukážeme různé 

druhy rezistorů, probereme jednotku a značení rezistorů.  

V této části hodiny nastává změna a oproti výuce v minulé třídě, použijeme aplet z internetu. 

http://mail.lon-capa.org/~mmp/kap20/RR506a.htm [13] 

Náhled na aplet. 

 

Na tomto apletu žáci vidí, jak vypadá sériové a paralelní zapojení rezistorů, případně i 

sérioparalelní. Výhoda tohoto apletu spočívá v tom, že můžeme plynule měnit hodnoty rezistorů a 

jejich zapojení v obvodu od nejjednoduššího, který obsahuje dvě součástky, tak po složitý 

sérioparalelní s pěti rezistory. 

Pro lepší pochopení, můžeme sériové zapojení přirovnat k seriálu v televizi, kde jdou jednotlivé 

díly za sebou a tak stejně vypadá sériové zapojení součástek – součástky jsou zapojeny za sebou. 

Naproti tomu paralelní zapojení, můžeme například přirovnat k vysílání dvou pořadů v televizi ve 



27 
 

stejný čas ale každý na jiném programu – v podstatě vedle sebe. Pokud k tomuto nemají žáci žádné 

dotazy, přistoupíme k napsání nebo promítnutí vztahů pro vlastní výpočet sériově a paralelně 

zařazených rezistorů. Tyto výpočty ukážeme žákům na dobře se počitatelných hodnotách rezistorů. 

Rozdáme žákům předem připravená jednoduchá zapojení rezistorů a necháme je samostatně 

spočítat výsledný odpor. Na konci hodiny vše ještě jednou zopakujeme a zapíšeme do sešitu. 

Zodpovíme případné dotazy. 

 

Hodnocení vhodnosti využití internetu při výuce tohoto tématu. 

Vhodnost použití internetu při výuce tohoto tématu je určitě na místě, protože učiteli hodně 

zjednoduší vlastní výuku, učitel nemusí malovat na tabuli zapojení součástek a provádět výpočty. 

Může ukázat žákům za pomoci apletu zapojení a i výslednou hodnotu zapojených součástek. Pokud 

zvolí vhodné hodnoty, může on i žáci vypočítat výsledný odpor zapojených rezistorů z paměti, 

může položit žákům otázku, jaký bude výsledný odpor zapojený, když nastaví určité hodnoty a 

může tak do výuky zavést diskuzi či klást žákům jednoduché úkoly. 

 

Závěr u tohoto tématu tedy je: Ano, využití internetu při výuce tohoto tématu je vhodné, je 

potřeba aby učitel dokázal udržet kázeň při hodině, pokud používá aplet.  

Tato výuka byla prováděna u dvou rozdílných tříd a z mého pohledu, jako učitele, byla pro žáky 

určitě zajímavější výuka s použitím internetu a vhodného apletu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

5.1.2 Ohmův zákon   

Výuka bez použití počítače a internetu. 

V této části výuky vycházíme z toho, že žáci už znají základní fyzikální veličiny elektrické napětí, 

elektrický proud a elektrický odpor, které se učí na začátku výuky fyziky. Nabízí se otázka, jestli 

není mezi těmito veličinami nějaká souvislost a to je předmětem výuky Ohmova zákona. Tuto 

teoretickou část uvádí učebnice fyziky [12], kde je pěkně uvedena závislost na napětí a proudu 

včetně grafického znázornění. Je zde I stať o Georgu Simonu Ohmovi.  

Na základě této teoretické části připravíme pro žáky pokus, kdy zapojíme elektrický obvod, ve 

kterém bude cívka paralelně zapojena s ampérmetrem, dále voltmetr a zdroj napětí. Provedeme čtyři 

měření pro různé hodnoty napětí a výsledky zapíšeme do tabulky. Pokud jsme měřili správně, 

můžeme sestrojit graf závislosti proudu na napětí na koncích vodiče a zjistíme, že je elektrický 

proud přímo úměrný napětí. Druhý pokus uděláme podobně s konstantním napětím, ale budeme 

měnit odpor a zapisovat změnu proudu. Z těchto pokusů dospějeme k závěru, že elektrický proud 

procházející kovovým vodičem za stálé teploty je přímo úměrný napětí na koncích vodiče – Ohmův 

zákon. Elektrický proud procházející kovovým vodičem, na jehož konci je stejné napětí, je nepřímo 

úměrný odporu vodiče. 

Na konci hodiny provedeme zápis do sešitu a zodpovíme případné dotazy. 

 

Výuka s použitím počítače s přístupem k internetu. 

V této části výuky vycházíme z toho, že žáci už znají základní fyzikální veličiny elektrické napětí, 

elektrický proud a elektrický odpor. Nabízí se otázka, jestli není mezi těmito veličinami nějaká 

souvislost a to je předmětem výuky Ohmova zákona.  

V tomto případě, nebudeme provádět pokus s cívkou, ale využijeme k výuce aplet  

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/ohmslaw_cz.htm  [8] 



29 
 

 

Tento aplet ukazuje jednoduchý obvod s jedním rezistorem. Navíc je zde pro měření elektrického 

napětí připojený voltmetr (zapojen paralelně) a pro měření elektrického proudu ampérmetr (zapojen 

sériově s rezistorem). 

Horní položky na zeleném panelu slouží k nastavení měřících rozsahů. Jakmile se objeví varování 

"Překročen rozsah!", je třeba nastavit větší rozsah. Pomocí tlačítek "Zvětšit odpor" / 

"Zmenšit odpor" (resp. "Zvýšit napětí" / "Snížit napětí") zvětšíme či zmenšíme hodnotu R (resp. U). 

V pravé dolní části zeleného panelu se zobrazují naměřené hodnoty napětí U a elektrického proudu 

I. 

Tento aplet udělá veškerá měření za žáky, ti si naměřené hodnoty zapisují do tabulky a na závěr 

udělají kontrolní výpočet, jestli aplet pracuje správně a jím udané hodnoty jsou správné. 

Opět dospějeme k závěru, že elektrický proud procházející kovovým vodičem za stálé teploty je 

přímo úměrný napětí na koncích vodiče – Ohmův zákon. Elektrický proud procházející kovovým 

vodičem, na jehož konci je stejné napětí, je nepřímo úměrný odporu vodiče. 

Na konci hodiny provedeme zápis do sešitu a zodpovíme případné dotazy. 

 



30 
 

Hodnocení vhodnosti využití internetu při výuce tohoto tématu. 

U tohoto tématy bych vhodnost internetu ve výuce nehodnotil ani kladně, ani záporně. Došel jsem 

k závěru, že v obou třídách ve kterých byla prováděna výuka, by bylo vhodné udělat jak praktický 

pokus při kterém si žáci mohou osahat jednotlivé pomůcky, zapojit si elektrický obvod a provádět 

skutečné měření a odečítání hodnot na stupnicích měřících přístrojů, tak i využít aplet, který toto 

vše udělá za nás, je to sice rychlejší metoda, ale není natolik ideální aby bylo upuštěno od 

praktického měření. 

 

Závěr u tohoto tématu tedy je: Ano, využití internetu je vhodné, ale jako doplnění teoretické 

výuky, případně jako kontrolní metoda na ověření správnosti měření, která je ovšem omezena 

možnostmi které lze v apletu nastavit. 

Při rozhovoru se žáky co by si zvolili, kdyby měli možnost rozhodnout se mezi těmito dvěma 

různými výukami, chtěla většina právě tu praktickou část. 

Tato výuka byla prováděna v jedné třídě, aby měli ti samí žáci možnost vyzkoušet si obě metody a 

v diskuzi říct co se jim na které metodě líbilo a co ne. Většina z nich se shodla na tom, že použití 

počítače s internetem je hezké, ale je to jenom o jaké si změně veličin, které se v apletu nastavují. 

Většině se líbilo praktické zapojení a měření na měřících přístrojích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

5.1.3 Sériové a paralelní zapojení spotřebičů v jednoduchém elektrickém obvodu  

 

Výuka bez použití počítače a internetu. 

Pomůcky – sada laboratorních pomůcek – rezistory, žárovka, zdroj, voltmetr, ampérmetr, vypínač 

Výuku začneme teoretickou částí, ve které nejprve žákům vysvětlíme a ukážeme na vhodných 

pomůckách či obrázcích z čeho se skládá jednoduchý elektrický obvod. Na tabuli namalujeme 

(promítneme) zapojení jednoduchého elektrického obvodu, který se skládá ze zdroje, spínače a 

rezistoru (jako spotřebiče). Ukážeme žákům sériové a paralelní zapojení. Za pomoci žáků, tento 

obvod zapojíme pouze s jedním rezistorem, u kterého známe hodnotu. Je důležité, nechat žáky 

obvod zapojit, aby získali i praktické dovednosti, protože praktickým cvičením si to lépe 

zapamatují, než pouhou teorií. Z dřívější výuky by měli žáci umět zapojit do obvodu ampérmetr a 

voltmetr. Po krátké diskuzi jak se tyto přístroje zapojují, necháme žáky, aby měřicí přístroje zapojili 

do obvodu. Toto by měli žáci znát z dřívější výuky, podle učebnice fyziky [12] tak to s nimi jenom 

zopakujeme. Po následné kontrole můžeme připojit napětí a začít odečítat údaje na měřících 

přístrojích. Tyto naměřené hodnoty si žáci poznamenají do sešitu, ve kterém si pro přehlednost 

mohou vytvořit tabulku. V dalším kroku zapojíme do série k prvnímu druhý rezistor a opět po 

připojení napájení přistoupíme k odečtení údajů na měřících přístrojích a opětovné zaznamenání do 

sešitu. Pak připojíme třetí rezistor, odečteme hodnoty a zaznamenáme do sešitu. Žáci už znají 

Ohmův zákon a mohou si výpočtem zkontrolovat naměřené hodnoty.  

Stejný pokus provedeme i pro paralelní zapojení. 

 

Výuka s použitím počítače s přístupem k internetu. 

Pomůcky – počítač s připojením k internetu,  

aplet - http://www.walter-fendt.de/ph14cz/combres_cz.htm  [8] 

 



32 
 

 

 

Po teoretické části výuky, která je uvedena v učebnici fyziky [12] přistoupíme k části praktické, kde 

pro praktickou ukázku použijeme počítač připojený k internetu, pokud je to možné, připojíme jej 

k projektoru, aby všichni žáci viděli, a na počítači spustíme fyzikální aplet, který je na uvedené 

stránce. Žáci na apletu vidí, jak vypadá v praxi sériové a paralelní zapojení, jak se připojují měřicí 

přístroje a mají možnost měnit hodnoty rezistorů a aplet jim sám spočítá napětí i proud 

v jednoduchém elektrickém obvodu.  

Pokud máme počítače pro žáky, mohou si tento aplet spustit každý na svém počítači a vyzkoušet si 

změnu zapojení rezistorů každý sám. 

 

Hodnocení vhodnosti využití internetu při výuce tohoto tématu. 

Pokud bychom měli provést zhodnocení vhodnosti využití internetu při výuce tohoto tématu, 

můžeme říct, že je vhodné internet využít. Internet je vhodné použít jako doplňující pomůcku. Při 

praktickém pokusu, mají žáci možnost vyzkoušet si praktické zapojení elektrického obvodu, 

součástky si prohlédnou, osahat a prakticky s nimi pracovat. Praktické cvičení je pro žáky daleko 

zajímavější a pestřejší, než pouhé sledování promítaných ukázek na plátně. 



33 
 

Na druhou stranu použití apletu je taky velice zajímavé, ale je problém udržet kázeň, žáci si 

v podstatě nemají možnost osahat součástky, je jim upřena i ta praktická část pokusu, která si 

myslím, že je pro většinu žáků nejzajímavější na celé výuce. 

Došel jsem k závěru, že při další výuce tohoto tématu, aplet zařadíme do výuky na konec 

teoretického bloku, kde by žáci viděli praktické zapojení, byť jen na monitoru, nebo promítacím 

plátně a v další hodině provedeme čistě jenom tu praktickou část s vlastním zapojením obvodu, 

měřením a kontrolním počítáním naměřených hodnot. 

 

Závěr u tohoto tématu tedy je: Ano, využití internetu je vhodné, ale jako doplnění teoretické 

výuky, případně jako další práce do cvičení, kde by žáci hledali něco, co má souvislost 

s jednoduchým elektrickým obvodem a ohmovým zákonem, ale je velice důležité udělat s žáky 

praktické cvičení. 

Při rozhovoru se žáky co by si zvolili, kdyby měli možnost rozhodnout se mezi těmito dvěma 

různými výukami, chtěla většina právě tu praktickou část. 

Tato výuka byla prováděna v 8. třídě 5. Základní školy v Jindřichově Hradci. Po konzultaci 

s vyučujícím fyziky, který zhodnotil užití internetu při výuce fyziky jako velice vhodné, společně 

bylo zkonstatováno, že internet je vhodné využít jako doplněk výuky. Potvrdilo se to, že počítač 

s internetem by měl být nástrojem pro práci a jako takový ho využívat. Nemělo by se opomínat 

dělat s žáky praktické pokusy, které jsou velice vhodné pro názorné vysvětlení a procvičení 

probírané látky. 

5.2 Praktické příklady do výuky fyziky s využitím internetových stránek 

V této části práce uvedeme sadu úloh, při kterých je možné ve výuce využít webové aplikace, ať už 

aplety, nebo přímo WWW stránky s nějakým vhodným tématem. 

5.2.1 Tabulky na internetu 

Použitá webová stránka  

http://www.labo.cz/mftabulky.htm [14] 

Popis 

Jedno z prvních a základních témat pří vlastní výuce fyziky jsou jednotky, jejich převody a měření. 

Tímto tématem se zabývá učebnice fyziky [8]. Tato webová stránky obsahuje nejen fyzikální 

tabulky, ale i chemické a matematické, ale těmito se nebudeme zabývat. Dále se zde dají najít různé 



34 
 

konstanty a převodníky jednotek. Při použití této stránky, můžeme žákům ukázat jak velice 

výhodné je využití internetu při výuce. 

Pod záložkou Nástroje a pomůcky jsou odkazy na různé nástroje, které můžeme vhodně využít. Je 

zde například konvertor jednotek, barevné značení odporů, periodická tabulka  apod.  

 

Obrázek z použité stránky  

 

 

 

 

 



35 
 

Výuka 

Tato stránky je velice vhodná pro využití ve výuce, ale hlavně při praktické části výuky, 

laboratorních pracích, ale i domácích úlohách. Při vlastní výuce, ukážeme žákům, co vše je možné 

na těchto webových stránkách najít a jak to využít.  

 

Didaktika výuky 

Vytvoříme si několik zajímavých úloh, kdy necháme žáky hledat potřebné údaje v klasických 

tištěných tabulkách, aby se s těmito tabulkami naučili opracovat. V další části hodiny, jim 

umožníme, aby stejné informace hledali na stránkách. Žáci zde uvidí výhodu použití těchto stránek., 

Jako další úkol, můžeme dát žákům několik rezistorů s čárovým kódem, nechat je zjistit hodnoty 

podle tabulek a pak opět pomocí převodníku na internetu. Pokud bychom měli možnost, můžeme 

žákům půjčit měřící přístroje a nechat je změřit skutečnou hodnotu rezistoru a toto porovnat s tím 

co zjistili při práci s tabulkami a při práci s tabulkami na internetu. [25] 

 

Další pěkné a využitelné stránky na převody jednotek. 

http://www.jednotky.cz/ [15] 

 



36 
 

5.2.2 Nová mapa Měsíce, zejména odvrácené strany 

Použitá webová stránka  

http://www.planetary.cz/2011/03/nova-mapa-mesice-zejmena-odvracene-strany/  [16] 

Popis 

Na této webové stránce Vladimíra Kocoura je velice krásně popsán měsíc, jeho rotace kolem Země, 

popisuje zde odvrácenou stranu Měsíce, zabývá se zde otázkou, jak velkou plochu měsíce vidíme. 

Obrázek z použité stránky  

 

Výuka 

Na výuku tohoto tématu využijeme jednu vyučovací hodinu, kdy v první části hodiny položíme 

žákům otázku, jak velkou část povrchu Měsíce ze Země vidíme? Pak žáky posadíme k počítačům 

připojeným k internetu a necháme je hledat odpověď. Pokud se žákům podaří najít odpověď, 

rozebereme s nimi jejich dotazy na otázky, kterým nerozumí a celé téma s žáky zopakujeme, třeba i 

formou diskuze, aby všemu porozuměli. 

Didaktika výuky 

Nejprve použijeme vyučovací metodu „hození do vody“, kdy necháme žáky samostatně pracovat, 

aby se snažili najít si sami informace k zadanému problému pomocí vhodných vyhledavačů a 

rozcestníků. Pokud se jim nebude dařit najít vhodný odkaz, pomůžeme jim nápovědou a poté 

abychom neztráceli čas, řekneme jim přímo internetový odkaz na uvedenou stránku. 



37 
 

5.2.3 Energie vody 

Použitá webová stránka  

http://www.vodni-elektrarny.cz/vodni-turbiny [17] 

Popis 

Na této webové stránce jsou popsány nejrozšířenější typy vodních turbín, je zde velice podrobně a 

pěkně popsán jejich princip činnosti, historie, parametry, výhody a využití a aplikace. 

Komplexně se tyto stránky zabývají malými vodními elektrárnami, jejich složením, výhodami a 

nevýhodami. Jsou zde popsány vodní kola, historie a vznik, vodní motory, terminologie. 

Obrázek z použité stránky  

 

Výuka 

Toto téma použijeme jako doplňující hodinu při výuce tématu energie vody podle učebnice fyziky 

[18], aby si žáci po teoretických přednáškách udělali představu o tom, jak je možné využít energii 

vody. Zeptáme se žáků, jaké znají typy vodních turbín, jestli vědí něco z historie těchto turbín. Po 

krátké diskuzi posadíme žáky k počítačům a necháme je najít nějaké informace o těchto turbínách. 

Ty rychlejší mohou hledat dál a pokusit se zjistit, na kterých řekách se nacházejí turbíny, případně 

jejich výkon a něco z historie konkrétních vodních elektráren. 

 



38 
 

Didaktika výuky 

Žákům řekneme, že největší výkon má Kaplanova turbína a necháme je tuto hypotézu potvrdit, 

nebo vyvrátit. Pokud se žákům nedaří najít vhodné informace, pomůžeme jim nápovědou a 

případně prozradíme správný internetový odkaz, na kterém mohou najít požadované informace. 

5.2.4 Energie kolem nás 

Úkol vhodný při výuce tématu energie. Stále a více se mluví o obnovitelných zdrojích energie a 

hlavně o slunečních elektrárnách, proto je dobré, aby žáci měli přehled o těchto elektrárnách v ČR a 

dovedli si představit, jakou rozlohu má taková sluneční elektrárna a jaký má oproti jiným 

elektrárnám výkon.  

Použitá webová stránka  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nejv%C4%9Bt%C5%A1%C3%ADch_fotovoltaick%C3%BD

ch_elektr%C3%A1ren_v_%C4%8Cesku [1] 

Popis 

Na této webové stránce, která se nachází na serveru WIKIPEDIE, je seznam největších elektráren 

v české republice i s jejich parametria, rokem spuštění, polohou a obsahuje i odkazy na další 

stránky s informacemi o jednotlivých elektrárnách, fotografiemi a jejich parametry. 

Obrázek z použité stránky  

 

 

 



39 
 

Výuka 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie kolem nás. Ochrana životního prostředí a škodlivost 

elektráren pro životní prostředí. Obnovitelné zdroje čerpají svou energii ze slunečního záření, bez 

kterého se neobejde nic na naší planetě. Žáci by měli vědět a znát možnosti získávaní energie ze 

slunečního záření. 

Didaktika výuky 

V tomto případě bych použil metodu pedagogického konfliktu a žákům řekl, že vodní elektrárny 

mají menší výkon než sluneční a nechal žáky, aby tuto informaci potvrdili tím, že na internetu 

vyhledají informace o těchto parametrech. Dále aby našli tři největší sluneční elektrárny v České 

republice a informace o výzkumu a rozloze těchto elektráren zaznamenali do tabulky. 

V případě, že žáci si nebudou vědět rady shledáním informací, pomohu jim, abychom neztráceli čas 

a stihli splnit zadaný úkol. 

 
5.2.5 Sluneční soustava 

Použitá webová stránka  

http://www.techmania.cz/digi/model/index.html [19] 

 

Popis 

Na této webové stránce je krásný model sluneční soustavy, který je možné interaktivně ovládat. Je 

možné nastavit si libovolný datum a model sluneční soustavy se postaví do pozice, ve které se 

planety nacházely, nebo se budou nacházet v nastavený datu.  Na modelu je možné porovnávat dvě 

planety mezi sebou, přečíst si o planetách základní informace a zobrazit si jejich obrázek.  

Na těchto stránkách si žáci mohou prohlédnout, jak jsou planety uspořádány od slunce, které se kde 

nachází, je zde vidět i jejich velikost vůči jiné planetě. 

 

 

 

 



40 
 

Obrázek z použité stránky  

 

 

Výuka 

Sluneční soustava je soustava těles, do které patří naše Země, ale ji jiné planety. Vše se pohybuje 

v gravitačním poli Slunce, tedy ve sluneční soustavě. Kolem slunce obíhají planety a jejich měsíce. 

 

Didaktika výuky 

Necháme žáky hledat na internetu informace o sluneční soustavě a o jejích planetách. Dáme jim za 

úkol, zjistit hmotnost libovolné planety a porovnat to s jinou, případně zjistit, která planeta je 

největší, nejtěžší apod. 

Žáci určitě najdou velké množství odkazů na tyto informace, pokud se jim nebude dařit najít, 

prozradíme jim odkaz na tuto webovou stránku, kde je vše zpracované a přehledné.  

Tato stránky je vhodným doplňkem pro výuku tématu o sluneční soustavě, dále je možné využít 

stránky jako počátek pro tvorbu žákovských projektů. 



41 
 

5.2.6 Sluneční a hvězdný čas 

Použitá webová stránka  

http://info.observatory.cz/static/Obloha%20dnes/hvezdnycas.php [20] 

Popis 

Na této webové stránce Štefánikovy hvězdárny v Praze je krásné a názorné vysvětlení jak se liší 

sluneční a hvězdný čas. 

Jsou tu dvoje hodiny, jedny se slunečním (středoevropským) časem a druhé s časem hvězdným.  

Pod obrázky hodin je animace, která nám názorně ukazuje příčinu rozdílu těchto dvou časů a 

nechybí ani textové vysvětlení jak dochází k tomuto rozdílu. 

Dále zde můžeme najít velké množství informací o planetách, měsíci, slunci a sluneční soustavě.  

Tato stránka je velmi pěkně a komplexně zpracovaná a použitelná pro výuku astronomie. 

Obrázek z použité stránky  

 



42 
 

Výuka 

Žákům položíme otázku, zda si myslí, jestli jsou oba časy stejné, nebo jestli je nějaý rozdíl mezi 

časem slunečním a hvězdným.  

Pokud máme možnost, tak necháme žáky hledat odpověď na tuto otázku na internetu, pokud ne, 

použijeme pomůcky jako je globus a pokusíme se to žákům vysvětlit na globusu.  

 

Didaktika výuky 

Použijeme metodu pedagogického konfliktu a řekneme žákům, jestli si myslí, že se časy liší o jednu 

hodinu. Potom je necháme, aby hledali odpověď a pokusili se nám náš názor vyvrátit, nebo 

potvrdit. Pokud najdou odpověď, necháme je nastudovat důvod tohoto časového rozdílu a pomocí 

diskuze s ostatními žáky tento problém rozebereme a vysvětlíme. [25] 

 

5.2.7 Tlak plynu v uzavřené nádobě 

Při výuce tohoto tématu můžeme dát žákům za úkol zjistit na jaký tlak správně hustit pneumatiky u 

různých typů vozidel a pro zajímavost třeba i závodního kola. Na internetu nám vyhledavač najde 

stovky odkazů o huštění pneumatik, ale i o jejich parametrech. Pro zajímavost jsme vybrali např. 

stránku, kde je několik rad a důvodů proč správně hustit pneumatiky. V další hodině můžeme 

s žáky diskutovat nad problémem, co se stane, když nebudeme míst správně nahuštěné pneumatiky 

s čím to souvisí a jaké mohou být následky. 

 

Použitá webová stránka  

http://inzerce-moto.cz/clanky/husteni-pneumatik [21] 

Popis 

Na této stránce je uvedeno, na co všechno má vliv správné huštění pneumatik. Zásady správného 

měření tlaku a kde najít informace o tom na jaký tlak pneumatiky hustit. 

 

 

 



43 
 

Obrázek z použité stránky  

 

Další odkazy na toto téma 

 

http://www.michelin.cz/auto-pneu/informace-doporuceni/pruvodce-udrzbou-pneumatik/tlak-husteni  

http://pneu.ill.cz/husteni.php 

 

 

5.2.8 Elektřina v atmosféře 

Bouřky je velice zajímavý přírodní úkaz, který někoho může uchvátit svojí krásou, jinému nahání 

strach. Žáci by měli vědět jak se při bouřce chovat a co dělat, jak chránit sami sebe a svůj majetek. 

Při výuce tohoto tématu podle [12], kde se uvádí, jak bouřka vzniká, co se děje v atmosféře a na 

zemi. Učebnice uvádí, že blesk je druh elektrického výboje v atmosféře. Je zde uveden i krásný 

příklad s modelem domečku a hromosvodem. Na modelu vysvětlíme dětem funkci hromosvodu a 

za domácí úkol jim dáme zjistit na internetu, z čeho se hromosvod skládá a jaké typy hromosvodů 

existují. 

Tímto opět dojde k naplnění klíčových kompetencí, a sice kompetencí k řešení problémů a 

komunikativních. 



44 
 

  

Použitá webová stránka  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bleskosvod [1] 

 

Popis 

 

Jako velmi vhodná se nabízí stránka Wikipedie, která obsahuje hodně informací k tomuto tématu. 

Je zde i fotografie Divišova hromosvodu. Žáci zde najdou informace o materiálech, z kterých se 

hromosvody dělají, historii a vznik hromosvodu a v neposlední řadě i součásti a použití 

hromosvodu. Stránka odkazuje na další stránku, na které najdeme informace o Václavu Prokopu 

Divišovi jako uznávaném vynálezci hromosvodu (bleskosvodu).  

 

Obrázek z použité stránky  

 

 

 

 



45 
 

 

5.3 Zajímavé aplety na internetu 

Tato část diplomové práce obsahuje několik zajímavých apletů, které je možné vhodně využít při 
výuce fyziky.  

 

5.3.1 Čočky 

Tento aplet se ovládá pomocí myši, kterou se přibližuje, nebo oddaluje předmět. Jsou zde krásně 

vidět všechny paprsky a jejich směr včetně obrazu předmětu. 

 

Zobrazení rozptylkou 

http://www.schulphysik.de/kiselev/java/dlens/index.html [22] 

 

 

 

Zobrazení spojkou 

Pomocí toho apletu vidíme předmět a obraz u spojky. Jsou zde vidět i významné paprsky, kudy 

procházejí. V tabulce vidíme vlastnosti obrazu, ohniskovou, předmětovou vzdálenost a velikost 

předmětu. 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/imageconvlens_cz.htm  [8] 



46 
 

 

 

5.3.2 Odraz světla 

Na tomto apletu je vidět jak dochází k odrazu světla. Při pohybování paprskem nastavujeme úhel, 

pod kterým svítí světlo ze dna jezera ven. Při správném nastavení, dojde k tomu, že se odráží 

všechny paprsky a to se stane, když úhel dopadu se rovná nebo je vyšší, než je kritický úhel. 

 

http://www.schulphysik.de/kiselev/java/totintrefl/index.html [22] 

 

 



47 
 

 

5.3.3 Póly světové sféry – pozice na obloze 

Tento aplet ukazuje závislost pozice světových pólů a Zenitu na pozorované obloze v závislosti na 

geografické zeměpisné šířce pozorovatele (modře označeném úhlu). 

Na levé ilustraci je znázorněna Země s rovníkem, severním pólem a osou rotace. Vodorovná rovina 

odděluje severní a jižní polokouli; červená šipka znázorňuje směr k severu (zelená k jihu). Pozici 

pozorovatele můžete měnit pomocí myši. Můžete pozorovat změnu vodorovného směru (vodorovné 

v místě pozorovatele), Zenitu (fialová šipka) a směru k světovému pólu (modrá šipka).  

Vpravo je vyobrazena situace, jak se jeví z pohledu pozorovatele na povrchu Země: Obzor je 

znázorněn vodorovně a Zenit je přímo v nadhlavníku pozorovatele. Modrá šipka ukazuje směr k 

světovému pólu (výšku světového pólu nad obzorem). 

 

http://www.walter-fendt.de/a14cz/celpoles_cz.htm [8] 

 

 

 

 

 



48 
 

5.3.4 Hydrostatický tlak v kapalinách 

Pro výuku tohoto tématu podle učebnice fyziky [7], kde se žáci učí vypočítat tlak v kapalinách, 

můžeme velice vhodně jako ukázku využít tento aplet . 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/hydrostpr_cz.htm [8] 

 

Na tomto apletu máme možnost zvolit si mezi pěti kapalinami, které budou v nádobě a buď 

pohybem myši, nebo rovnou vložením příslušné hodnoty nastavit hloubku ponoření manometru do 

kapaliny. Aplet  sám spočítá hydrostatický tlak v hPa. Manometr je tvořen U trubicí s komorou, na 

jejíž horní straně je membrána, která se deformuje podle velikosti hydrostatického tlaku v kapalině. 

Žáci si zde mohou nasimulovat libovolné podmínky a potom výpočtem ověřit správnost výsledku. 

5.3.5 Vztlaková síla v kapalinách – Archimédův zákon 

Žáci už vědí, že v kapalině působí tlaková síla všemi směry. V tomto tématu se zabýváme pouze 

vztlakovou silou, které působí svisle vzhůru. Podle učebnice fyziky [23], kde jsou názorné obrázky 

působení sil v kapalině na ponořené těleso, se žáci naučí počítat vztlakovou sílu působící na 

ponořené těleso. Naučí se Archimédův zákon. 

Jako praktickou pomůcku pro výuku tohoto tématu, vhodně použijeme aplet nacházející se na 

internetové stránce. 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/buoyforce_cz.htm [8] 



49 
 

Těleso zavěšené na siloměru, ponoříme do kapaliny. Můžete změnit zadané hodnoty plochy 

podstavy, výšky a hustoty tělesa. Aplet  sám přepočítá hodnoty hloubky, objemu, vztlakové síly a 

měřené síly.  

 

5.3.6 Posuvné měřítko 

Posuvné měřítko, nebo taky lidově „šuplera“, je základní nástroj pro měření rozměrů těles 

s přesností na desetiny milimetru. Je vhodné, aby žáci měli představu o tom, jak toto měřítko 

používat, protože i když existují v digitální podobě, každý by měl umět odečítat hodnoty na 

obyčejném posuvném měřítku. Měřením fyzikálních veličin, tedy i rozměrů těles se zabývá 

učebnice fyziky [24].  

Tento aplet je velice jednoduchý a prakticky nám ukáže, jak odečítat hodnoty na posuvném měřítku. 

http://fyzweb.cz/materialy/aplety_hwang/vernier/ruler/vernier_cz.html [3] 

 



50 
 

5.3.7 Kladkostroj 
 

Z výuky podle učebnice fyziky [18] víme, že při zvedání tělesa pomocí kladkostroje vykonáme 

stejnou práci, jako při zvedání tělesa bez kladkostroje.  Práci si ale usnadníme, protože působíme 

menší silou po delší dráze. 

Tento aplet  simuluje práci na kladkostroji. Můžeme si vybrat ze tří variant kladkostroje, který může 

mít dvě, čtyři, nebo šest kladek. Máme možnost zadat hmotnost břemena a hmotnost volných 

kladek. Pokud stiskneme tlačítko myši, názorně vidíme na siloměru velikost síly. Ve spodní části 

apletu je znázorněn výpočet potřebné síly pro zvednutí břemene. 

 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/pulleysystem_cz.htm [8] 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

5.3.8 Nakloněná rovina 
 

Další aplet vhodný do výuky energie ukazuje rovnoměrný pohyb po nakloněné rovině. Můžeme 

zvolit mezi zobrazením vektorů sil, které barevně odpovídají hodnotám v tabulce, nebo siloměrem. 

Dále můžeme podle potřeby změnit úhel sklonu nakloněné roviny, hmotnost kvádru a součinitel 

smykového tření. 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/inclplane_cz.htm [8] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

6. Dotazník pro učitele fyziky 

 

V této části práce se zaměříme na to, jak učitelé fyziky využívají internet ve své praxi. Je tím 

myšlena výuka, příprava na výuku, použití při komunikaci se žáky. S některými učiteli jsem 

hovořil osobně a získal od nich i jiné informace než ty které byly v dotazníku. Dotazník, který 

obsahuje 7 otázek, jsem položil 80 učitelům fyziky. Odpověď přišla od 67 učitelů. 

Dotazník obsahoval tyto otázky: 

1. Máte přístup k internetu? 
a) Doma 
b) Ve škole 
c) Doma a ve škole 
d) Jinde (internetová kavárna apod.) 
e) Nemám 

 

2. Používáte internet k přípravě na výuku 
a) Ano 
b) Ano v kombinaci s tištěnými materiály 
c) Ne 
d) Občas 

 

3. Používáte internet ve výuce 
a) Ano 
b) Ne  
c) Občas 
 

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..) 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas 
 

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci 
a) Ano – jaké 
b) Ne 

 

6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné? 
a) Ano – proč 
b) Ne – proč 

 

7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? 
a) Ano 
b) Ne 



53 
 

Na první otázku „Máte přístup k internetu?“  odpověděla převážná většina dotazovaných volbou 

„Doma a ve škole“. Z tohoto výsledku je zřejmé, že většina učitelů má přístup k internetu jak doma 

tak ve škole, což je dobré, protože možnost jeho využití je v podstatě sto procentní a už záleží jen 

na učiteli, zda a jak jej použije. Je výhodné, že školství je touto technologií vybaveno a učitelé ji 

mají možnost využívat. Sedm z dotazovaných odpovědělo, že přístup k internetu má jenom ve 

škole. Myslím si, že jsou mezi námi stále lidé starší generace, kteří tuto vymoženost nevyhledávají 

stejně jako mobilní telefon a pod a používají to pouze k nejnutnějším věcem, tudíž ve škole. 

 

 

 

 

 

K otázce druhé „Používáte internet k přípravě na výuku?“ se většina dotazovaných vyjádřila, že 

ano a to někteří pouze v kombinaci s tištěnými materiály. Pouze jeden dotazovaný z celkového 

počtu odpověděl, že ne. Z tohoto výsledku se dá usoudit, že internet je pro většinu učitelů 

v přípravě na vyučování velkým přínosem či pomocníkem. 

 

0%

9%

91%

0% 0%

Máte přístup k internetu?
Doma Ve škole Doma a ve škole Jinde Nemám



54 
 

 

 

Na rozdíl od druhé otázku u té třetí „Používáte internet ve výuce?“ vyhrála odpověď „Občas“ a 

pouhých devět učitelů odpovědělo, že ne. U této otázky můžeme opět usuzovat, že je internet 

pomocník i při vlastní výuce. 

 

 

 

58%

2%

18%

22%

Používáte internet k přípravě na výuku? 
Ano Ano v kombinaci s tištěnými materiály Ne Občas

27%

13%
60%

Používáte internet ve výuce? 
Ano Ne Občas



55 
 

Otázka čtvrtá zněla „Používáte internet ke komunikaci se žáky?“ většina dotazovaných 

odpověděla, že ne a jenom pět učitelů z celkového počtu odpovědělo, že ano. Tady se můžeme 

domnívat, že většina učitelů k tomuto kroku ještě nedospěla, nebo tento druh komunikace 

nepovažuje za vhodný. 

 

 

 

 

Na pátou otázku  „Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci“ odpověděli t ři 

z celkového počtu dotazovaných odpovědí „ne“. Zbytek dotazovaných odpověděl kladně. Tady 

můžeme usuzovat, že učitelé používají internet pro svoji práci  a tudíž znají věci potřebné pro 

výuku. 

 

7%

70%

23%

Používáte internet ke komunikaci se žáky? 

Ano Ne Občas



56 
 

 

 

Zde jsou stránky, které byly uvedeny v dotazníku od učitelů fyziky: 

 

- http://fyzweb.cz/novinky/index.php 
- http://fyzmatik.pise.cz/Vesele 
- http://webfyzika.fsv.cvut.cz/ 
- http://www.ceskaskola.cz/ 
- http://spomocnik.rvp.cz/ 
- http://portal-fyziky.webnode.cz/ 
- http://www.veskole.cz/ 
- http://www.gml.cz/predmety/fyzika/uvod.html 
- http://www.planetarium.cz/ 
- http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana 

 

 

 

Další, v pořadí šestá otázka zněla „Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné?“  

Sedm učitelů odpovědělo, „ne“, jako důvod bylo uvedeno – dávám přednost pokusu a pozorování. 

Ostatní odpověděli kladně a uvedli tyto důvody: 

- Pohotové vyhledávání významu neznámých pojmů, obrázků, appletů, animací 

- Zpestření a udržení pozornosti žáků při výuce, hlavně u mladších žáků 

- Získávání informací, náměty pro práci, doplnění výuky 

94%

6%

Znáte nějaké internetovéstránky vhodné pro 

školní práci? 

Ano Ne



57 
 

- Získávání nejnovějších poznatků a aktualit 

- Dokreslení situací a fyzikálních jevů, videa 

- Získání on-line informací, animace, video ukázky, samostatná činnost 

- Názorné pokusy, aktuální informace 

- Prezentace appletů a filmové ukázky 

- Je to každodenní nástroj 

- Příprava na celoživotní vzdělávání 

- Stahování informací pro prezentace, laboratorní práce 

- Možnost přiblížení skutečných situací, je to atraktivní pro děti 

- On-line sledování složitých věcí, srovnání aktuálních dat, vzdálené laboratoře 

- Je to běžný komunikační prostředek a zdroj informací 

 

Ostatní učitelé nenapsali důvod proč je vhodné internet využít. Jeden dotazující napsal, že ano, ale 

že ho v hodinách nemá k dispozici. 

Zde je vidět, že internet ve fyzice je používaný a většina učitelů ví jak ho využít a jak jim může 

usnadnit a zpříjemnit práci, zná i přínos pro žáky. 

 

 

 

87%

13%

Myslíte si, že je použití internetu ve výuce 
fyziky vhodné? 

Ano Ne



58 
 

Sedmá a poslední otázka zněla „ Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? „ Kladné 

odpovědi byly pouze tři, ale bohužel žádný z nich nenapsal odkaz na svoje stránky.  Tady je vidět, 

že hodně učitelů buď stránky neumí vyrobit, nebo to nepovažují za přínosné a důležité pro vlastní 

výuku. Toto asi i úzce souvisí s tím, že většina učitelů nepoužívá internet pro komunikaci se žáky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4%

96%

Máte svoje osobní stzránky s fyzikální 
tématikou? 

Ano Ne



59 
 

7. Závěr 

Cílem diplomové práce bylo posoudit vhodnost využití internetu při výuce fyziky. Většina 

z učitelů jak na základních školách, tak na středních, ale i vysokých se shoduje na tom, že 

současní žáci či studenti nemají v oblibě matematiku ani fyziku. Dnešní doba nahrává 

humanitním směrům. Dospěl jsem tedy k závěru a to hlavně pomocí pedagogické praxe na 

základní škole, že internet ve výuce je velice vhodné používat. Měl jsem možnost učit žáky 

osmých tříd, na kterých bylo zřejmé, aspoň na valné většině, že je fyzika moc nebaví a berou ji 

jako nutné zlo. Pokud byla výuka strohá a teoretická, nebylo jednoduché přimět žáky ke 

spolupráci a udržet si kázeň. Při jakémkoli zapojení do výuky, ať už jenom samotného 

počítače, většina žáků ožívá a bystří svou pozornost a pokud se k tomu ještě přidá něco, co si 

sami můžou na počítači s internetem vyzkoušet, nebo najít, tak je o pozornost postaráno. Při 

takovýchto částech hodiny většina žáků spolupracuje a snaží se předhánět jeden před druhým 

ať už v hledání informací na internetu, tak v plnění jiných úkolů u kterých internet využijí. 

Pokud se budu zabývat otázkou, zda je internet vhodný pro učitele, tak musím jednoznačně říct, 

že ano, protože mají přístup k velkému množství informací, což někdy nemusí být až tak dobré, 

ale na druhé straně pokud najdou relevantní odkazy, tak mají informace aktuální a to u 

tištěných knih není pravda, protože knihy stárnou. Je pravda, že zákonitosti fyziky jsou pořád 

stejné, ale dochází k rozvoji a jiným možnostem a výzkumům v této oblasti. 

Dále je při použití internetu větší možnost naplnění klíčových kompetencí, ať už k řešení 

problémů při plnění zadaných úkolů, tak kompetencí komunikativních při jejich prezentaci, ale 

i kompetencí sociálních a personálních při řešení skupinových projektů, kdy žáci pracují ve 

skupinkách, tak i kompetence pracovní, protože používají různé nástroje a přístroje, dodržují 

pravidla (práce na internetu…) 

Pokud jde o využití internetu jako komunikačního média, i toto je pro žáky motivující, protože 

když jim řeknete, ať vám zašlou úlohu mailem a že první tři budou mít kladné body, snaží se, 

aby byli ti první. Elektronická komunikace je pro nás všechny úplně normální, a proto je 

vhodné tento druh komunikace používat jak mezi sebou, tak ve spojení se žáky, aby si na tento 

trend komunikace zvykli. 

V neposlední řadě je internet velice vhodný i pro vlastní přípravu žáků. Pokud budou mít o 

výuku fyziky opravdový zájem, budou si zde hledat informace a zajímavosti, které uplatní jak 

v běžném životě, tak při hodinách fyziky. 

Z výsledku dotazníku můžeme říct, že velká většina učitelů má přístup k internetu doma i ve 

škole a většina dotazovaných učitelů ho používá k přípravě na výuku. Proč internet ve výuce 



60 
 

používá většina dotazovaných jen občas, může být způsobeno několika faktory. Ne všechny 

školy mají všechny učebny vybavené počítačem s přístupem k internetu, nebo to může být 

způsobeno právě skeptickým přístupem starší generace učitelů k informačním a komunikačním 

technologiím. To by mohl být také důvod toho, proč většina učitelů nepoužívá internet ke 

komunikaci s žáky. Většina dotazovaných ale zná internetové stránky vhodné pro výuku, což 

koresponduje s první a druhou otázkou. Je škoda, že jen mizivé množství učitelů má své vlastní 

stránky s fyzikální tématikou. 

Na závěr bych rád ještě upřesnil, že jsem zastáncem praktických pokusů v hodinách fyziky, 

protože jsou názornější a žáci si vše mohou prakticky vyzkoušet a osahat. Internet bych použil 

jako doplněk, nebo potom v takových hodinách, v kterých není možné pokus učinit. 

Tato práce by měla být přínosem hlavně pro učitele, kteří jsou tak trochu skeptičtí v použití 

internetu, zavrhují ho a tak bych chtěl, aby se na základě mé práce pokusili o jeho použití a 

zařazení do výuky. Dnešní mladá učitelská generace by měla internet brát jako běžnou 

pracovní a výchovnou pomůcku, která pomáhá k rozvoji počítačové gramotnosti dnešních dětí, 

žáků a studentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

8. Použitá literatura 

 

[1]  www.wikipedia.cz 

[2 ] www.detskyweb.cz 

[3] http://fyzweb.cuni.cz 

[4] http://fyzika.net 

[5] http://www.physlink.com 

[6] http://webfyzika.fsv.cvut.cz/index.htm 

[7] http://spomocnik.rvp.cz/ 

[8] http://www.walter-fendt.de/ph14cz/  

[9] http://jersey.uoregon.edu/vlab/index.html 

[10] http://phet.colorado.edu/en/simulations/category/physics 

[11] http://www.phy.ntnu.edu.tw/java/ 

[12] Tesař, J., Jáchim, F.: Fyzika 4 pro základní školu, SPN Praha 2008, ISBN 978-80-7235-441-2 

[13] http://mail.lon-capa.org/~mmp/kap20/RR506a.htm 

[14] http://www.labo.cz/mftabulky.htm 

[15] http://www.jednotky.cz/ 

[16] http://www.planetary.cz/2011/03/nova-mapa-mesice-zejmena-odvracene-strany/ 

[17] http://www.vodni-elektrarny.cz/vodni-turbiny 

[18] Tesař, J., Jáchim, F.: Fyzika 5 pro základní školu, SPN Praha 2010, ISBN 978-80-7235-491-7 

[19] http://www.techmania.cz/digi/model/index.html 

[20] http://info.observatory.cz/static/Obloha%20dnes/hvezdnycas.php 

[21] http://inzerce-moto.cz/clanky/husteni-pneumatik 

[22] http://www.schulphysik.de/kiselev/java/dlens/index.html 

[23] Tesař, J., Jáchim, F.: Fyzika 3 pro základní školu, SPN Praha 2007, ISBN 978-80-7235-414-6 



62 
 

[24] Tesař, J., Jáchim, F.: Fyzika 1 pro základní školu, SPN Praha 2007, ISBN 978-80-7235-347-7 

[25] Duhajský, J., Houfková, J., Burešová, J.: Využití internetu ve výuce – fyzika CP Brno 2005, 

ISBN 80-251-0613-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

9. Přílohy 

Ukázka z vyplněných dotazníků od učitelů fyziky. 

Dotazník pro učitele fyziky 

 

1. Máte přístup k internetu? 
a) Doma 
b) Ve škole 
c) Doma a ve škole 
d) Jinde (internetová kavárna apod.) 
e) Nemám 

 

2. Používáte internet k přípravě na výuku 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas (vyhledávání obrázků, apletů, informací, výukových materiálů) 
d) V kombinaci s psanými materiály ??? 

 

3. Používáte internet ve výuce 
a) Ano 
b) Ne  
c) Občas (není při každé hodině, dle potřeby – příprava, aktuální situace v hodině – 

v učebně k dispozici PC, dataprojektor, IA tabule, internet) 
 

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..) 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas (kontrola a oprava elektronicky odevzdaných prací) 
 

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci 
a) Ano – jaké (fyzweb.cz, converter.cz, phet.colorado.edu, walter-fendt.de, rvp.cz, 

activucitel.cz …) 
b) Ne 

 

6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné? 
a) Ano – proč (pohotové vyhledání významu neznámých pojmů, obrázků, 

používání apletů, animací) 
b) Ne – proč 

 

7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? 
a) Ano 
b) Ne (zatím) 

 



64 
 

 

Dotazník pro učitele fyziky 

1. Máte přístup k internetu? 
 
a) Doma 
b) Ve škole 
c) Doma a ve škole 
d) Jinde (internetová kavárna apod.) 
e) Nemám 

 
2. Používáte internet k přípravě na výuku 

 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas 
d) V kombinaci s psanými materiály 

 
3. Používáte internet ve výuce 

 
a) Ano 
b) Ne  
c) Občas 
 

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..) 
 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas 
 

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci 
 
a) Ano – jaké, několik např. http://astronomia.zcu.cz/ 
b) Ne 

 
6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné? 

 
a) Ano – proč, získání online informací, animace, videoukázky, 

samostatná činnost apod. 
b) Ne – proč 

 
7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? 

 
a) Ano 
b) Ne  

 

 

 



65 
 

 

Dotazník pro učitele fyziky 

1. Máte přístup k internetu? 
 
a) Doma 
b) Ve škole 
c) Doma a ve škole 
d) Jinde (internetová kavárna apod.) 
e) Nemám 

 
2. Používáte internet k přípravě na výuku 

 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas 
d) V kombinaci s psanými materiály 

 
3. Používáte internet ve výuce 

 
a) Ano 
b) Ne  
c) Občas 
 

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..) 
 
a) Ano 
b) Ne 
c) Občas 
 

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci 
 
a) Ano – mnoho ☺☺☺☺ 
b) Ne 

 
6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné? 

 
a) Ano – někdy. Výuka by měla reflektovat internet jako nejběžnější 

komunikační prostředek a zdroj informací 
b) Ne – proč 

 
7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? 

 
a) Ano 
b) Ne  

 

 

 



66 
 

 

Dotazník pro učitele fyziky 

1. Máte přístup k internetu? 

f) Doma 
g) Ve škole 
h) Doma a ve škole 
i) Jinde (internetová kavárna apod.) 
j) Nemám 

 

2. Používáte internet k přípravě na výuku 

e) Ano 
f) Ne 
g) Občas 
h) V kombinaci s psanými materiály 

 

3. Používáte internet ve výuce 

d) Ano 
e) Ne  
f) Občas 
 

4.Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..) 

d) Ano 
e) Ne   (pouze ke komunikaci s učiteli, kteří za mne suplují, jsem-li např.    

   nemocná) 

f) Občas 
 

5.Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci 

c) Ano – jaké : používám všechny možné, tj. fyzikální (např. FYZWEB), 
   stránky škol, učitelů; ale většinou pro přípravy (tvorbu  

   prezentací)  

   vyhledávám je pomocí vyhledávače nebo používám knihu     

   Využití internetu ve fyzice  

   stránky, které si vyhledám, mám rozdělené podle oborů  

   a dávám je studentům k dispozici pro domácí studium 

  

 



67 
 

 

 Příklad pro odraz a lom světla : 

odraz a lom světla na rozhraní dvou prostředí 

http://lectureonline.cl.msu.edu/~mmp/kap25/Snell/app.htm 

- změna úhlu dopadu a indexu lomu  => změna úhlu odrazu a úhlu lomu 
odraz světla 

http://www.microscopy.fsu.edu/primer/java/reflection/reflectionangles/ 

- animace spolu se změnou úhlu dopadu a barvou světla 
- obrázky čočkových a zrcadlových dalekohledů 

 

PŘ : FYZIKÁLNÍ APPLETY 

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/ 

http://physics.k12albemarle.org/teacher/home.html 

http://www.spsotr.zlinedu.cz/FYZ/aplety_fyz/ph11sk/index.html 

d) Ne 
 

6.Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné? 

c) Ano – proč : bohužel nemám internet při hodinách k dispozici, jen zcela   
                     výjimečně; pak ho využiju k prezentaci appletů a filmů 

d) Ne – proč 
 

7.Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou? 

c) Ano 
d) Ne 

 

 

 

 

 

 

 

 


